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Les atouts d’une formation au LPDA

La scolarité après la 3ème

Toutes nos formations après la 3ème

Alternance ou scolaire, 2 possibilités au lycée Porte des Alpes 

Seconde bac pro famille de métiers de…Rentrée 2023

Exemple du Parcours 2023.2026 en 2nde CDBTP

Devenir de nos élèves

Mini-stages 

L’internat , activités culturelles et sportives 

la Journée Portes ouvertes en 2023



Effectif –groupe réduit-10-

12 élèves maximum en 

enseignement pro

Travail en 

intérieur/Extérieur/Plein air

Possibilité de tendre vers 

une double activité 

Mixité des parcours/ 

Scolaire-Apprentis

Formations  au Lycée Portes des Alpes

Accès gare à 

moins de 15 

minutes à pied

Un internat mixte





Lycée des Métiers Porte des Alpes



TOUTES nos formations après la 3e

CAP (1,2 ou 3ans)

Constructeur de réseaux de  

canalisations de travaux publics 

BAC Pro (3ans)

Technicien Constructeur BOIS 

Technicien Menuisier Agenceur

Métiers Electricité Environnements Connectés.

Technicien en Bâtiment : Etudes & Economie

Maintenance Matériels Construction & Manutention

Maintenance Matériels Espaces Verts

Monteur Installateur Thermique 

Peintre Applicateur de revêtement 

Electricien 

Technique bâtiment : Organisation et Réalisation du 

Gros Œuvre

Installateur en Chauffage, Climatisation et 

Énergies Renouvelables  (ICCER, ex TISEC)

Travaux PublicsBTS (2ans)

Maintenance des Matériels de 

Construction & Manutention 

APP

APP

APP

APP

APP

Apprentissage 

APP
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2 MODALITES DE FORMATION

➢ la formation est composée

d’enseignement général,

d’enseignement professionnel et de

périodes de formation en milieu

professionnel (PFMP):

4 à 6 semaines / an en CAP

6 à 8 semaines /an en BAC PRO

➢ l’élève a les vacances scolaires (statut

scolaire) ;

➢ Il passe un diplôme à l’issue de sa

formation (CAP ou BAC) et une

attestation de réussite intermédiaire

en cours de formation pour les BAC

➢ l’apprenti partage son temps

d’apprentissage entre l’entreprise et

son centre de formation (CFA/lycée) ;

➢ il perçoit une rémunération (25 % du 

SMIC en début de formation) ;

➢ il a 5 semaines de congés payés (statut 

de salarié) ; 

➢ il passe un diplôme à l’issue de sa 

formation (CAP ou BAC) ;

➢ conditions d’âge : au moins 15 ans en 

2022 et  29 ans maximum

→ Formation scolaire

dans un lycée professionnel

→ Formation par apprentissage 
établissement de formation + 

entreprise
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Familles des métiers 2de Bac Pro 1/3 

Etudes et de la Modélisation Numérique du Bâtiment (EMNB) 

Spécialité du baccalauréat professionnel de la famille :

• Technicien d’étude du bâtiment : option A-Etude et économie  (au lycée Porte des Alpes)

• Technicien d’étude du bâtiment :assistant d’architecte

• Technicien géomètre-topographe

Construction Durable du Bâtiment et des Travaux Publics (CDBTP)

Spécialité du baccalauréat professionnel de la famille :

• Travaux publics (au lycée)

• Technicien du bâtiment, organisation et réalisation du  gros œuvre (au lycée Porte des Alpes)

• Intervention sur patrimoine bâti (option A, B, C)

• Menuiserie aluminium-verre (Nivolet; Ambérieu)

• Aménagement et finitions du bâtiment (Jean Monnet; Voiron)

• Ouvrages du bâtiment : métallerie (CECAM; ECA)



Familles des métiers 2de Bac Pro 2/3  

Transitions Numérique et Energétiques (TNE)

Spécialité du baccalauréat professionnel de la famille :

• Métiers de l'électricité et de ses environnements connectés (MELEC- au lycée)

• Installateur en chauffage climatisation et énergie renouvelables  (ICCER- au lycée) 

• Systèmes Numériques (SN) Option A-sûreté et sécurité des infrastructures, de l’habitat et du 

tertiaire, Option B-Audiovisuels, réseau et équipement domestiques; Option C-réseaux 

informatiques et systèmes communicants (A: ECA-Belley; B: Collonges- Ugine; C: Belignat-Collonges)

• Métiers du froid et des énergies renouvelables

• Maintenance et efficacité énergétique

Spécialité du baccalauréat professionnel de la famille :

• Technicien Menuisier Agenceur (TMA au lycée)

• Technicien de Fabrication Bois et Matériaux Associés 

• Etude et Réalisation d’Agencement

L’agencement de la menuiserie et de l'ameublement 



Familles des métiers 2de Bac Pro 3/3  

Métiers de la maintenance des Matériels et des Véhicules (MMV)

Spécialité du baccalauréat professionnel de la famille :

• Maintenance des véhicules option A- voitures particulières (Gordini)

• Maintenance des véhicules option B- véhicule de transport routier (La Motte Servolex CFA, 

Lycée Louis Armand Chambéry)

• Maintenance des véhicules option C- motocycles (CFA Thonon les Bains, CFA La Motte 

Servolex, lycée Pravaz Pont de Beauvoisin)

• Maintenance des matériels option A- matériels agricoles (CFPPA Bourg en Bresse)

• Maintenance des Matériels option B - Construction et Manutention (MMCM au lycée)

• Maintenance des Matériels option C - Espaces Verts (MMEV au lycée)



Parcours  2024 - 2027  

50% de nos 

élèves 

demandent 

une 

poursuite 

d’études

Identifier les 

acquis et les 

besoins en 

maîtrise de la 

langue 

française et en 

mathématiques 

de chaque 

élève



Devenir des élèves en CAP

2017 - 2018 2018 - 2019 2019 - 2020 2020 - 2021 2021-2022 CUMUL 5 ANS

9% 7%
12% 14%

9% 10%
0%

33%
32%

5%

26%
17%

55%

40% 36%

50%

48%

47%

9%

0%
8%

14%

4%

8%

27%
20%

12%
18%

13%
19%

Sans Emploi Elevation niveau Formation Elargissement niveau Formation CDD CDI



Devenir des élèves en BAC PRO 

2017 - 2018 2018 - 2019 2019 - 2020 2020 - 2021 2021-2022 CUMUL 5 ANS

7% 9% 7% 4% 2% 6%

6%

26% 30%
30%

49%

27%

50%

30%
31%

28%

16%

32%

21% 17% 9%

9%

14%
14%

16% 17%
22%

30%

18% 21%

Sans Emploi Elevation niveau Formation Elargissement niveau Formation CDD CDI



Devenir des élèves en BTS

2017 - 2018 2018 - 2019 2019 - 2020 2020 - 2021 2021 - 2022 CUMUL 5 ANS

0% 0% 0% 0% 0% 0%0% 0% 0% 0%

33%

3%

20%

75%

50%

0%

0%

26%
0%

0%

0%

15%

0% 6%

80%

25%

50%

85%

67% 66%

Sans Emploi Elevation niveau Formation Elargissement niveau Formation CDD CDI



Menu

http://porte-des-alpes.ent.auvergnerhonealpes.fr/

Ou voir votre professeur principal de 3e

Ou Flashez : 

À partir de Janvier 2024

http://porte-des-alpes.ent.auvergnerhonealpes.fr/
https://porte-des-alpes.ent.auvergnerhonealpes.fr/


LA VIE A L’INTERNAT (Filles/Garçons) 

Divers lieux à disposition des élèves

Chambre de 4 maximum, par niveau.

La Maison Des Lycéens, proche de l’internat.

UNSS, et des temps encadrés au gymnase & salle de 

musculation pour du sport.

Un contrat connu  des jeunes et de leurs responsables légaux

1 heure d’étude/temps calme chaque soir en chambre ou à l’externat

Autorisations de sortie en fonction du niveau de formation.

Horaires spécifiques à chaque niveau de formation.

Sorties encadrées en soirées.

https://view.genial.ly/5e91ed00b5f8e60d8f043411/interactive-image-visite-virtuelle-lycee-porte-des-alpes-de-rumilly
https://drive.google.com/file/d/1HyrsW90tdtRkJBFDn3xBrBeh5o-rfpny/view


Menu


